

**Lucrari de reconstructie a
imobilului amplasat in mun.
Chisinau, str. Mesager, 5/5**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 350 541,65 lei

Intocmit in prețuri curente 18.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	65,817	66,00	4 343,92
2.	7129020012800	Pavator	h-om	334,7946	66,00	22 096,44
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	80,178	66,00	5 291,75
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	81,0407	66,00	5 348,69
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	31,7454	66,00	2 095,20
		Total manopera				39 176,00

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	10,60	6,00	63,60
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	14,256	160,00	2 280,96
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	26,00	430,00	11 180,00
4.	1111000100002 T	Puieti arbusti foioase fara balot Thuja occidentalis Theingold	buc	5,20	620,00	3 224,00
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	15,657	360,00	5 636,52
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,521	320,00	486,72
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	6,0048	320,00	1 921,54
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,065	320,00	340,80
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,094	320,00	2 590,08
10.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	1,848	320,00	591,36
11.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	90,00	340,00	30 600,00
12.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,05	75,00	78,75
13.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0143	65,00	0,93
14.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,05	200,00	210,00
15.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	5,00	16,00	80,00
16.	2651122100023	Ciment portland	kg	52,80	2,35	124,08
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	526,50	2,35	1 237,28
18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	340,80	2,35	800,88
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 811,60	2,35	6 607,26
20.	26611128006545	Placi de trotuare din beton prefabricat gr.5cm	m2	33,495	171,00	5 727,65
21.	26611128006558	Placi din beton, pentru trotuare gr.8cm	m2	216,195	204,00	44 103,78

22.	2663102100000 B10	Beton clasa B10	m3	21,4704	1 300,00	27 911,52
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,073	1 200,00	9 687,60
24.	26661228003103 055	Bordura pentru trotuare 30x55cm	m	117,585	125,00	14 698,13
25.	26661228003258	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 200x80mm	m	39,195	104,00	4 076,28
26.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	12,3753	34,00	420,76
27.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,92	350,00	1 722,00
28.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	17,8995	20,00	357,99
29.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,936	20,00	18,72
30.	4100126202818	Apa	m3	2,294	20,00	45,88
		Total materiale de construcții				176 825,05

Utilaje de construcții:

1.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	99,897	30,00	2 996,91
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	7,3794	420,00	3 099,35
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,72	540,00	2 008,80
4.	2952260003553	Buldozer pe șenile până la 65-80 CP	h-ut	14,28	560,00	7 996,80
5.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,8755	45,00	129,40
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,5698	125,00	821,23
7.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	4,32	460,00	1 987,20
8.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,0499	380,00	778,96
		Total utilaje de construcții				19 818,64

Прямые затраты	lei	235 819,69
Asigurarea socială	24,00 %	9 402,24
Cheltuieli de transport	7,00 %	12 377,75
Cheltuieli de regie	8,00 %	20 607,97
Beneficiul de deviz	5,00 %	13 910,38
Total	100,00 +	292 118,04
TVA	20,00 %	58 423,61

Total deviz: **350 541,65**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)